Tertio Christus tot miracula, pergit Arnobius (*Arnob.*, lib. 1, pag. 27), non vana utique ostentatione edidit, sed ut operum benignitate duos, atque incredulos homines ad veram Dei cognitionem et cultum adduceret: magi vero, ut ab hac cognitione et cultu aversos, ad nefariam falsorum deorum venerationem inducerent, aut inductos cogere in ea semper perseverare. Denique tantum abest, ut Christus aliquid ulla arte magica fecerit (*Ibid.*); quin potius illam omnem sic condemnaverit, ut Arnobius, sicuti jam vidimus, inter miracula ejus computet, antiquata ab illo cuncta demonum, vatum, haruspicum, et magorum artificia.

Neque absimili plane modo Origenes Celso respondet: Ἐγὼ δὲ οὐκ οἶδ' ὅπως ἂν μάγος ἠγωνίσαστο διδάξαι λόγον πειθόντα (πάντα) πράττειν, ὡς Θεοῦ κρινόντος ἕκαστον ἐπὶ πᾶσι τοῖς πεπραγμένοις. καὶ οὕτω διατιθέντα τοὺς ἑαυτοῦ μαθητὰς, οἷς ἤμελλε χρῆσασθαι διακόνους τῆς ἑαυτοῦ διδασκαλίας. *Ego vero non inteligo quomodo magus potuisset dare operam, ut persuaderet unumquemque ita suas actiones moderari, ac si redditurus esset rationem Deo judici; atque ita discipulos suos insituere, quibus erat usus ministris suæ doctrinæ* (*Orig.*, lib. 1, *contr. Cels.*, pag. 50). Tum postquam vera miracula ab ejus discipulis factitata fuisse probavit, hæc continuo subjecit: Εἰ δὲ δυνάμεις ἐπέλουν, τίνα ἔχει πιθανότητα τὸ μά-

γους τοσοῦτοις κινδύνοις ἑαυτοὺς παραθεβηπέναι (εἰσαγγόντας) διδασκαλίαν μαγίας ἀπαγορευέουσας. *Quod si patrabant ipsi quoque prodigia, quomodo probabile est magos se exposuisse tot periculis, qui doctrinam induxerunt, magicam artem penitus detestantem.* Post hæc, eodem rursus modo Celsum, eadem repetentem, refellit, totamque suam disputationem hunc concludit in modum: *Quis sanæ mentis conferat eum, Christum, cum præstigiatorum proposito, ac non potius credat justa oracula Deum esse conspectum in humano corpore, ut in nostrum genus exerceret beneficentiam.* Πῶς εὐλόγως ἂν τις αὐτὸν τῇ προαιρέσει τῶν γοητῶν παραβάλαι, καὶ μὴ, κατ' ἐπαγγελίαν, τὸν Θεὸν εἶναι πιστεύσει, ἐν ἀνθρώπινῳ φρονέοντα σώματι, ἐπ' εὐεργεσία τοῦ γένους ἡμῶν. (*Ibid.*, pag. 54.)

Plura sane egregia, et lectu digna hoc ipsum in argumentum disputat Eusebius: sed quia longius esset ea hic describere, ad ejus te mittimus librum, quem quidem si adire et pervolutare te non tædeat, legisse minime possitebit (*Euseb.*, lib. III, *Demonst. Evang.*, cap. 5 et 6; pag. 103, et seq., et pag. 109, et seqq.).

ARTICULUS III.

Quam absurde Ethnici objicerent eadem aut similia a diis suis, atque a Christo facta fuisse miracula.

Pertinaciores ethnici ad extrema redacti, nec cedere umquam volentes, instabant eadem a diis suis, quæ a Christo edita miracula. Unum enim ex eis disputantem Arnobius sic inducit: « Frustra tantum adrogas Christo, cum sæpe alios sciamus deos et laborantibus plurimis dedisse medicinas, et multorum morbos, valetudinesque curasse. » (*Arnob.*, lib. 1, pag. 28). Nullius itaque, inquebant, illud christianorum argumentum est ponderis, aut si quid virium habeat, eo quoque veram esse nostram religionem conficietur. Dii enim nostri non iniora quam Christus miracula ediderunt.

Sed hæc Ethnicorum reprehensio ab Arnobio nostro facillime evertitur (*Infr.*, cap. 18; *art.* 1, et seqq.). Esto enim, inquit ille, quod postea utrum verum sit examinabitur, quædam dli miracula fecerint: nonne certo certius est nullum ab ullo gentilium deo, quem admodum a Christo domino, sine ullo medicamine, aut ulla, uti supra diximus, externa alia re adhibita, sed solo illius nomine, aut levissimo tactu editum fuisse miraculum?

Præterea etiam si hominem aliquem quibusdam remediis aut externis rebus ab aliquo gentilium deo sanatum esse probaveris, quot, Deus bone! ostendi possunt millia hominum, qui postquam in templis Æsculapium aliosque deos sæpius repetitis, ac continuis precibus invocaverunt; nullum tamen morbo suo invenere remedium, sed aut pejus se habuerunt, aut mortui sunt, nec umquam ullus ex istis ullius dei opera a morte ad vitam revocatus est (*Arnob.*, lib. 1, pag. 29.)?

Simili etiam modo Cyrillus Alexandrinus, Juliano

imperatorī respondet. Objiciebat enim celeberrimus ille Apostata nihil Christum memoratu dignum egisse; nisi in Bethsaidæ pagis cæcos, claudosque curasse, et adjurasæ dæmonio correptos, pro magno aliquo facinore habeatur. Cyrillus vero hanc insulsam cavillationem sic refellit. Negat primo tam pauca miracula facta fuisse a Christo, atque multo plura, et admiratione longè digniora edita demonstrat. Poetarum deinde principis testimonio plane convincit nullum umquam mortuum hominem, neque a Jove, neque ab ullo alio Ethnicorum deo ad vitam fuisse excitatum: (Cyrill. *Alexand.*, lib. vi, *contr. Juli.*, pag. 193, et seqq.) καίτοι τὸν σὸν, ὃ οὗτος, ὑπατον Δία, καὶ σὸν ἀντὶ δὲ τοὺς ἄλλους, οὗς δὲ καὶ θεοὺς εἶναι φῆς, ἀδυνατοῦντας εὐρήσομεν τῶν τοῦ θανάτου βρόχων τοὺς ἰόντας ἀρπάσαι, καὶ πρὸς γε τοῦτο ἡμᾶς ἐμπεδοὶ λέγων ὁ ποιητῶν ἄριστῶν.

Ἄλλ' ἤτοι θάνατον μὲν ὁμοίον, οὐδὲ θεοίησιν,
καὶ φίλον ἀνδρὶ δύναται ἀλλάξαι, ὅσπερ κεν δὴ
Μοῖρ' ἔλασ' καθήρσι τανυλήτος θανάτοιο.

Quamquam tuum illum supremum Jovem, aliosque cum ipso, quos tu deos esse contendis, infirmiores invenimus, quam ut mortis laqueis implicitos eripere queant, qua in te nos confirmat poetarum princeps his verbis:

Verum enimvero mortem omnibus communem, neque
Etiam ab amato viro possunt arcere, quandocumque
Fatum perniciosum corripuerit asperæ mortis.

Sed hæc fusius prosequitur Origenes, quem adire cuilibet facie est (*Orig.*, l. i, *contr. Cels.*, p. 94, et seqq.; *Arnob.*, l. i, p. 29).

Neque sibi porro Arnobius opponi sinit deos non malis hominibus, sed bonis tulisse auxilium. Nam Christus, qui mortuis vitam reddidit, omnibus et bonis et malis, quod divinæ est potestatis, ullo absque discrimine opitulatus est. Quid vero, quod qui ægris ob merita opem a diis ferri dicit, is in dubio relinquit utrum ille, cui subvenitur, fortuito sanatus non fuerit, et alius non sublevetur, quia morbus non potuit ulla deorum ope curari.

Verum Arnobius longe adhuc acrius et vehementius adversarios suos premit (*Ibid.*, p. 30), urgetque Christum non modo plurima patrasse miracula, sed eadem omnino, sine ullo fuco aut auxilio externo, suoque tantum nomine faciendi piscatoribus, opificibus, rusticanis, aliisque, sicut antea dicebamus, id genus hominibus, dedisse potestatem. Quæ autem illa fuerint, breviter recenset, et cum Christi miraculis componit, atque inde concludit nihil quidquam admirabile ab eo gestum, quod illis faciendum non concesserit. Tum deinde sic argumentatur: « Transcribere posse in hominem jus tuum; et quod facere solus possis, fragilissimæ rei donare, et participare faciendum, supra omnia sitæ est potestatis, continentisque sub sese est rerum omnium causas, et rationum facultatumque naturas. » Divina ergo potestate, non magica virtute Christus discipulis miracula, suis paria, edendi potestatem tribuendo, et se

verum Deum, et religionis suæ veritatem invictissime comprobavit.

Et certe neque Jupiter ulli umquam mortalium seu Curioni, seu pontifici maximo, seu Flamini Diali; neque ullus magus, sive Armenius, sive Pamphilus, sive Zoroastres tanta, ut Christus discipulis suis miracula patrandi, immo nec minimum morbum depellendi, facultatem umquam largitus est (*Ibid.*).

ARTICULUS IV.

Quomodo ex tota hac disputatione evitantur insulsæ Socinianorum, et atheorum adversus Christi, et discipulorum ejus miracula argumentationes.

Quibus argumentis adsertam ab Arnobio vidimus miraculorum a Christo ejusque discipulis editorum veritatem, iisdem certe recentiorum quorundam socinianorum, et aliorum, qui christiani audire volunt, opiniones, sive potius opinionum portenta funditus evertuntur. Nam hi ipsismet ethnicis deteriores uno eodemque calami ductu omnia sive a Christo domino, sive a quolibet alio edita miracula convellere nituntur, dum nulla a Deo quidem ipso fieri posse impudentissimè adfirmant. Naturæ siquidem leges uti illi garriunt, illiusque ordo, quæ ipsamet sunt Dei decreta, nequeunt ullo umquam modo perturbari. Quamobrem omnia Dei decreta non minus, quam ille ipse Deus, immutabilia esse concludunt. Miraculis ergo, inquit, aut aliis prodigiis, si quæ aliquando fieri potuissent, divina natura, multoque magis christianæ religionis veritas destruitur potius quam adseritur et stabilitur.

Sed quis impiorum illorum hominum dementissimam temeritatem ferre potest? Certo certius demonstravimus plurima a Christo ipsiusque discipulis facta fuisse miracula, quæ naturæ ordinem illiusque vires longe superant, et hi mira impudentia ipsimet Deo ea faciendi adiungunt potestatem? Nonne ab actu ad posse, ut scholastici loquuntur, valet consequentia? Nonne prius Sociniani probare debebant nulla unquam facta fuisse miracula, quam divinam negare illa faciendi potentiam? Sed quomodo illud inficiari possunt, quod Ethnici nullo unquam modo negare, neque etiam dissimulare, nisi intoleranda prorsus ac impudentissima temeritate potuerunt? Non minus siquidem certa sunt Christi discipulorumque ejus miracula, quam constat ædificatas fuisse urbes Romam, Constantinopolim, Niniven, et alias celeberrimas, quæ postea destructæ sunt.

Deinde vero quid nefarii illi homines naturæ legibus, et ordine aliud intelligere possunt, nisi eas quæ a principio aliquo spiritali, ab omni materia discreto impositæ sunt? Atqui illud principium ipsemet Deus est omnipotens, qui decretis, divina sua voluntate factis, omnia creavit, regit, administrat, moderatur. Illa autem Dei voluntas plane libera est, sui semper juris, nullique alteri subjecta. Quapropter sicuti naturæ leges et ordinem imposuit, ita hæc a se imposita suspendere, interrumpere, ac mutare potest. Unde recte Arnobius de Christo et de Deo dixit: « Sole

ipso est clarius potentiorum illum fuisse quam fata sunt, cum ea solvit et vicit quæ perpetuis nexibus, et immobili fuerant necessitate devincta (*Arnob., lib. II, pag. 28*). Quibus sane verbis significat hos nexum tandem fuisse perpetuos, atque eam necessitatem tandem fuisse immobilem, quamdiu Deus et Christus voluit, ipsique placuit.

Scimus quidem a quibusdam ex iis omnium iniquissimis stulte omnino et insulse asseri Dei nomine nihil intelligendum aliud, præter materiam, statasque motus illius leges, quæ a nemine prorsus mutari posse finxerunt. Sed hi nobis edisserere debebant quomodo vel a quo statutæ sunt illæ leges. Neque enim ulla ratione vel a se ipsis, vel fortuitis materiæ mutationibus, vel necessitate aliqua latas ullus umquam dixerit. Ergo ab alio constitutæ sunt. At ille ipse est Deus, qui illas pro arbitrio, ut diximus, immutare potest. Et vero eas ab eo immutatas fuisse invictissime probant tot tantaque Christi, atque illius sectatorum miracula, quæ, uti vidimus, gentilium ne quidem pertinacissimi negare potuerunt.

Sed recentiores hæretici, nomine tenus christiani, ac quibuslibet ethnicis audaciores, instant adhuc vulgarem hanc de Christi miraculis opinionem inde ortam, quod populi neque omnes illorum circumstantias, neque veram eorum causam agnoscentes, ea supra naturæ ordinem facta esse crediderunt. Sed magna hæc atque impudentissima improborum hominum mendacia sunt. Nam illorum omnium, quæ in Scripturis sacris, et ab Arnobio nostro referuntur, miraculorum singulæ circumstantiæ, nimirum, quæ, a quo, quando, ubi, et quomodo facta sint, adeo graphice et enucleate exponuntur, ut nihil clarius evidentiusque desiderari possit. Atque ut plurima missa faciamus, quorumnam, oro te, factorum circumstantiæ planius ac dilucidius describuntur, quam eorum miraculorum, quibus Christus Lazarum aliosque a morte ad vitam revocasse, ac quibus negatam a natura videndi potestatem fecisse narratur? Ad hæc vero, nonne Ethnici ac Judæi, capitales Christi ac fundatæ ab eo religionis inimici maxima, qua potuerunt, diligentia præscrutati sunt, an ulla vel minima in Christi discipulorumque ejus miraculis deesset circumstantia, qua fraudis, aut falsi aliquid in eis redarguere possent? At quamvis nulli operæ et labori ad id investigandum pepercerint, nihil tamen quod veris miraculis vel minimum deesset, deprehendere umquam valuerunt. Nec minus christianorum intererat indagare omnes et singulas horum miraculorum circumstantias, quibus ad rejiciendam patrum suorum, et profitendam, uti diximus, longe duriorum christianorum religionem adducti sunt. Qua ergo fronte impii homines post tot sæcula audent objicere non perspetas ab iis, quorum nihil unquam magis interesse poterat, illorum miraculorum circumstantias, atque incredibile prorsus credulitate, iis nunquam examinatis, christianæ religioni haud incerto vitæ periculo suum protinus dedisse nomen? Sed in refellendis tam absurdis opinionum commentis diutius morari, homi-

nis esset aliorum otio et patientia intemperanter abutentis. Nam ea ex dictis satis confutata, atque iis quæ in subsequentibus dissertationibus nostris de iisdem Christi et discipulorum ejus miraculis dicenda sunt, adhuc confutabuntur.

CAPUT IV.

Examinantur alia Arnobii argumenta, quibus christianæ religionis veritatem demonstrat.

ARTICULUS PRIMUS.

Quomodo veritas christianæ religionis ab Arnobio demonstratur dirissimis, et tactu inauditis pene innumeralium cujuslibet sexus, ætatis, et conditionis martyrum suppliciis, ad extremum usque vitæ spiritum pro Christi confessione constantissime toleratis.

Aliud ad asserendam christianæ religionis veritatem argumentum ducit Arnobius ex suppliciis, quæ pro illius defensione innumeri martyres cujusvis conditionis, ætatis, et sexus ad extremum usque spiritum, et mortem crudelissimam constantissime perpessi sunt. Quæ vero, quantaque, et quam horrenda atque immania fuerint hæc supplicia, ab Arnobio nostro discas velim. Sic autem ille Ethnicos palam alloquendo, ea exponit, ut nemo possit fidem ei derogare: « Vos ipsi, » inquit (*Arnob., lib. I, pag. 14, et lib. IV, pag. 158*), « cum libido inaccessit sæva, exultis nos bonis, exterminatis patriis sedibus, irrogatis supplicia capitalia, torquetis, dilaceratis, exuritis, et ad extremum nos feris et belluarum laniatibus objectatis. » Videsne quantis cruciatibus, honorum exspoliatione, exilio, distractione membrorum, igne, flammis, ferarum ac belluarum laniatibus ethnici christianos ad ejurandam suam religionem cogere nequidquam tentabant. Quamobrem ille alio in libro ubi ethnicorum sacra exagitat, in eos sic invehitur: « Ad hæcine sacra flammis, exiliis, cædibus, atque reliquo genere suppliciorum compellitis, et crudelitatis metu (*Arnob., lib. V, pag. 177*)? » Intelligis sane his verbis, *reliquo genere suppliciorum*, quælibet etiam atrocissima, quæ incredibilis ethnicorum, seu potius dæmonum, feritas et rabies excogitare potuit, suppliciorum genera comprehendit. Sed quid interpretatione opus est, ubi hæc aperte ab illo explicantur: « Studiis, » inquit, « facere quid pervicacibus possumus? Quid intentantibus gladios, novasque excogitantibus pœnas? » (*Idem., lib. VI, pag. 197*.) Eas haud dubie pœnas, quas nullus quantumvis barbarus, ac ferus, omnisque humanitatis expertus homo hactenus excogitare et fingere poterat.

Neque raro quidem, sed sæpissime dirissimis ejusmodi cruciatibus vexatos, necatosque fuisse christianos his auctor noster haud obscuris verbis significat: « Si totidem nos modis, totidemque sententiis, » atque ipsinet Ethnicis, « deorum vestrorum subrueremus fidem; nulli esset dubium quin ira et rabie concitati, ignes, feras et gladios, atque alia postularetis suppliciorum in nos genera, quibus sitim soletis vestram nostri sanguinis appetitione prolere » (*Idem., lib. III, pag. 121*).

Ex hoc autem vel solo Arnobii nostri testimonio facile colliges quantum fuerit illius adhuc tempore martyrum multitudo. Quod quidem ideo obiter notamus, ut quam falsa sit de eorum paucitate opinio omnes intelligant.

Sed agendum, atque Arnobium nostrum adhuc audiamus, de cuiuslibet conditionis, ætatis ac sexus martyribus disserentem: « Ab dominis, » ait ille (*Idem., lib. II, pag. 44 et seqq.*), « se servi cruciatibus affici, quibus statuerint, malunt, solvi conjuges matrimonii, exheredari a parentibus liberi, quam fidem rumpere christianam, et salutaris militiæ sacramenta deponere. » Tantum autem abest, ut tot tantisque cruciatibus ethnici christianorum fidem labefactaverint; quin potius illa altiores semper, Arnobio teste, egerit radices, ac firmiter stabilita, cum majori martyrum numero, magis semper creverit. Quapropter hunc ille pergit in modum: « Cum genera pœnarum tanta sint a vobis proposita religionis hujus sequentibus leges, augeatur res magis, et contra omnes minus, atque interdicta formidinum animosius populus obnitatur, et ad credendi studium prohibitionis stimulus excitetur. » (*Idem., pag. 45.*)

Neque est profecto, quod quis suspicetur id ab illo temere et falso dictum, aut nimis exaggeratum. Non minus etenim luculenter Tertullianus: « Nec quidquam, » ait, « proficit exquisitior quæque crudelitas vestra; illecebra est magis sectæ. Plures efficitur, quoties metimur a vobis: semen est sanguis christianorum.... Nec tantos inveniunt verba vestra discipulos, quantos christiani factis docendo. Illa ipsa obstinatio, quam exprobratis, magistra est. Quis enim non contemplatione ejus concutitur ad requirendum quid intus in re sit? Quis non, ubi requisivit, accedit; ubi accessit, pati exoptat (*Tertullian., Apologet., cap. 50.*)? Nemo autem id ipsi, parum attentam mente scribenti, excidisse putet. Alio siquidem in libro eadem repetit: « Nec deficiet hæc secta, quam tunc magis ædificari scias, cum cædi videtur. Quisque enim tantam tolerantiam spectans, ut aliquo scrupulo percussus, et inquirere accenditur quid sit in causa, et ubi cognoverit veritatem, et ipse statim sequitur. » (*Idem., libr. ad Scapul., cap. 5.*) Sed de his fusius, ubi de utroque illo Tertulliani libro, disputabimus.

Eadem argumentatione et Leo Magnus, et alii nostri scriptores christianæ religionis veritatem, uti nemo nescit, evidentissime demonstrarunt (*Leo Magn., serm. I, de SS. Petr. et Paul.*). At præ cæteris Lactantius, Arnobii nostri discipulus, eam contra Ethnicos urget, ac quædam eorumdem gentilium objecta, quibus illius vim et robur infirmare conabantur, diluit, ac quemadmodum suo loco videbimus, penitus subvertit (*Lactant., lib. V, de Inst., cap. 15, pag. 494, et cap. 19, pag. 518.*)

Nunc itaque quam conclusionem inde eliciat Auctor noster, si lubet, expendamus: « Numquid, » inquit (*Arnob., lib. II, pag. 45*), « hæc fieri passim et inaniter creditis? Fortuitis incursibus assumi has mentes? Itane istud non divinum et sacrum est, aut sine

Deo, eorum tantas animorum fieri conversiones; ut cum carnifices, unci, alique innumeri cruciatus, quemadmodum diximus, impendeant creditoris, veluti quadam dulcedine, atque omnium virtutum amore correpti, cognitatas accipiant rationes, atque mundi omnibus rebus præponant amicitias Christi? » Tot, ille ait, tamque diversa exquisitissimarum, ac ferme incredibilium pœnarum genera, ab infirmis adeoque fragilis naturæ viris et mulieribus tamdiu, tantaque animi fortitudine, divino sine auxilio tolerari non potuerunt.

Præceptori suo adhuc suffragatur proxime laudatus a nobis Lactantius: « Nam cum videat vulgus, » ait ille, « dilacerari homines variis tormentorum generibus, et inter fatigatos carnifices invictam tenere patientiam, existimant id quod res est, nec consensum tam multorum, nec perseverantiam morientium vanam esse, nec ipsam patientiam sine Deo cruciatus tantos posse sustinere » (*Lactant., lib. V, cap. 15, pag. 495*). Vides itaque quam diserte ille post Arnobium nostrum, ac citatum a nobis alibi Minucium Felicem (*Dissert. in Minuc., cap. VI, art. 3.*), asseveret inspiratam ab ipsomet Deo illam mirabilem prorsus martyrum patientiam. Atqui Dens hanc divinam suam opem, et auxilium extraordinarium iis tantum confert, qui vero ejus cultui, veræque religioni mancipati sunt, non autem aliis, qui illum spernunt, repellunt, et ei semper adversantur. Alias enimvero ille sibi ipsi contrarius esset. Christianorum ergo, qui, Deo opitulante, tot tantaque, pro tuenda suæ religionis professione, tam constanter passi sunt, verus gratusque erat Deo cultus, ac vera etiam eorum, quemadmodum falsa ethnicorum religio esse debebat.

ARTICULUS II.

Quomodo Arnobius christianæ religionis veritatem adhuc vindicet ex illius doctrina, ab innumeris hominibus, deorum cultui addictis, per totum terrarum orbem celerissime suscepta.

Veritatem christianæ religionis Arnobius tertio argumento, ex ipsius doctrina, ac promptissima mira que illius per universas orbis terræ partes, propagatione petito, luculentissime demonstrat. Quæ enim, ait ille, est ejus doctrina? Docet unum tantummodo esse Deum, huncque summum rerum omnium dominum et principem, atque idcirco nostri dumtaxat causa orandum et adorandum. Docet nihil ab eo deprecandum, nisi justum, honestum, et auditu ejus dignum. Docet nihil tribuendum iniquæ hominum cupiditati et libidini, sed utrique semper obsistendum; dandam innocentæ ac morum integritati ulla umquam sine intermissione operam, nosque ab omni labe delictorum omnium amputatione purgandos: « Nihil sumus aliud christiani, » Arnobii verba sunt, « nisi magistro Christo, summi regis ac principis veneratores, nihil, si consideres, aliud invenies in ista religione versari. Hæc totius summa actionis, hic propositus terminus divinatorum officiorum, hic finis. Huic omnes ex more prosternimur,

hunc collatis precibus adoramus, ab hoc justa, et honesta, et auditu ejus condigna deprecamur. Non quod ipse desideret supplices nos esse, aut amet substerni, et (sive aut) tot millium venerationem videre. Utilitas hæc nostra est, et commodi nostri rationem spectans. Nam quia proni ad culpas, et ad libidinis varios appetitus vitio sumus infirmitatis ingentis, patitur se semper nostris cogitationibus concipi; ut dum illum oramus, et mereri contendimus munera, accipiamus innocentis voluntatem, et ab omni nos labe delictorum omnium amputatione purgemus. » (*Arnob., lib. 1, pag. 14 et 15.*) Denique christiani prædicabant falsos esse omnes gentilium deos, respuebant quoslibet impios illorum ritus, superstitiosa mysteria, sacrificia et festa, ac corruptos mores plane penitusque condemnabant.

Verum quanto christiana religio, uti ille adhuc loquitur, verior, officiosior, potentior, justior erat, tanto sane difficilius operosiusque erat hoc ipsum gentilibus persuadere. Quanta enim, amabo te, imperitis, indoctis ac rudibus Christi discipulis molis et operæ erat, eosdem gentiles advocare ab antiquissimo deorum, idolorumque cultu, et aliis superstitionibus, quas a tot seculis tanquam pias cum nutricis lacte suxerant? Quanti laboris et difficultatis erat innumera hominum millia ad christianam religionem, quam novam et impiam credebant, adducere professionem? Quanta animi contentione opus erat, ut illos a molli, delicato et libidinoso vivendi genere, quod licitum putabant, ad aliud traderent plane durum, austerum, severum, naturalique hominum appetitui penitus repugnans? Quam denique arduum et laboriosum, fracta victaque ejusmodi hominum pene incredibili obstinatione, illis animum inducere, ut crederent vera esse de Christi summa divinitate, humano ortu et interitu, aliaque, de quibus infra agemus, christianæ fidei documenta?

Verumtamen hi ipsi sectatores Christi, quantumlibet rudes et ignari, quantumvis humana ope destituti, imo vero omnibus quibuslibet hominibus plebeis, nobilibus, principibus, regibus, imperatoribus, sacerdotibus, sacrisque pontificibus omni animi, artis, roboris, furorisque, vi atque impetu sibi resistentibus, hanc ipsam religionem per universum orbem terrarum, sola sua prædicatione, ac miraculorum potentia, brevissimo temporis intervallo, disseminarunt. Ad eam autem non quasdam tantum mulieres, aut ignaros adduxerunt homines, sed magnis etiam ingeniis præditos oratores, grammaticos, rhetores, jurisconsultos, medicos, ac philosophos. At præstat sane auctorem nostrum hæc loquentem audire: « Nonne, » inquit, « vel hæc saltem fidem vobis faciunt argumenta credendi, quod jam per omnes terras, in tam brevi temporis spatio, immensi nominis hujus sacramenta diffusa sunt? Quod nulla jam natio est tam barbari moris, et mansuetudinem nesciens, quæ non ejus amore versa, molliorerit asperitatem suam, et in placidos sensus adsumpta tranquillitate migraverit? Quod tam magnis ingeniis

præditi oratores, grammatici, rhetores, consulti juris, ac medici, philosophique etiam secreta rimantes, magisteria hæc expetunt, spretis quibus ante fidebant » (*Arnob., lib. II, pag. 44.*).

Sæpius vero ille repetit totum mundum christianæ religionis sectatoribus sic fuisse repletum (*Idem, lib. I, pag. 33; lib. II, pag. 50.*); nosque jam animadvertimus varias regiones ad orientem occidentemque solem positas, quæ hanc religionem nostram profitebantur, ab illo accurate et sedulo recenseri (*Sup. hoc cap., art. 1.*).

At quomodo, quæso, tot homines, tanto locorum intervallo disjuncti, singulari ingenio et doctrina præstantes, suis opinionibus ac præjudiciis christianæ fidei e diametro oppositis tam pertinaciter addicti, illa brevissimo tempore deposuerint; et hanc quæ nihil fere tunc in hoc mundo, nisi supplicia, certamque mortem secum trahebat, sponte sua suoque judicio amplecterentur? Nonne hoc maximo divinæ providentiæ miraculo veritas christianæ religionis non minus certo, perspicue et efficaciter, quam illa humani ingenii clariori argumentatione demonstratur?

CAPUT V.

Ethnicorum adversus christianam religionem veritatem argumenta examinantur.

ARTICULUS PRIMUS.

Quam absurde Ethnici objecerint christianam religionem, utpote quæ nova erat, rejiciendam, servandosque patrios et avitos ritus, quos illi commutaverant aut abrogaverant in populi classibus, in servatis de cælo, in annotationibus, comitiis, signis ex arce, fecialibus, clarificatione, acuminibus auspicialis, legibus Annarum, Cincis Censoriis, et penetralibus oligiis.

Quomvis ad evertenda quæ hactenus ad stabilendam christianam religionem veritatem retulimus, argumenta nullam ethnici non moverint lapidem, omnesque machinas adhibuerint; nihil tamen fere aliud proferebant, nisi crambem, ut aiunt, repetitam, ac sæpius decantatam semperque eversam reprehensionem. Clamabant etenim novam esse, et ante paucos propemodum dies ortam christianorum religionem; suam vero ab ultima antiquitate sibi a parentibus traditam non posse ab ipsis jure merito deserere et repudiari: « Nobis, » inquit Arnobius, « objectare consuestis novellam esse religionem nostram, et ante dies natam propemodum paucos, neque vos potuisse antiquam et patriam relinquere, et in barbaros ritus peregrinosque traduci » (*Arnob., lib. II, pag. 30.*). Nos vero in superiori dissertatione ostendimus, quomodo hæc solita jamque dudum obsoleta argumentatio urgeatur ab ethnicis, et a Minucio refutetur (*Dissert. in Minuc. Felic., cap. 14, art. 1 et 2.*). Sed quia varie a variis auctoribus evertitur quibus rationibus ab Arnobio destruat, nunc explorandum est.

Planum itaque facit quantæ inutilitatis, summæque levitatis plena sit hæc argumentatio. Omnium enim animis insitum et innatum est, ut bona malis, et

inutilibus utilia anteponant, et commulcent (*Arnob.*, A lib. II, pag. 90). Non ipsa igitur mutatio, sed mutationis causa expendi debet. Atqui gentiles negare non poterant a remotissima hominum ætate factus a se tam in humanis rebus, quam in divinis immutationes plurimas. Nam prioribus et antiquissimis sæculis, ait auctor noster, homines frugibus ac vestibus inventis, atque excogitata domuum constructione, pristinis glandium, arbutorum, pellium, casularum, cavernarum usus reliquerunt. Et ibi quidem ille ad Juvenalis, Lucretii aliorumque poetarum videtur collineasse carmina, quæ facile in illorum libris quilibet legere poterit (*Juvenal.*, satir. 6, imit.; *Lucret. lib. v, vers. 937 et seqq.*, et 957 et seqq.). At nemo umquam dixit has commutationes malas esse et improbandas.

Præterea si quælibet veterum morem rituumque mutatio crimen sit, hujus criminis probæ dubio rei sunt Romani, quemadmodum ab Arnobio probatur brevi quidem enumeratione, sed quæ multis non satis clara videbitur (*Arnob.*, lib. II, pag. 91). Quamobrem quæ ibi obscura, hæc paucis explananda sunt. Primo itaque narrat populum romanum olim quinque distributum fuisse in classes. Quam vero id certum sit, et quæ fuerint illæ romani populi classes, a Servio Tullio quondam institutæ, docent nos Livius, Dionysius Halycarnasæus, et A. Gellius. Quidam autem in hujus, quemadmodum in Arnobii nostri textu, legendum censent sex classes (*Liv.*, lib. I, § 43 et lib. IV, § 4; *Dionys. Halycarn.*, lib. IV, *Antiq. Rom.*, pag. 224, et seqq.; *Gell.*, lib. 10. *Noct. Attic. cap. 28, pag. 573*). Sed Lipsius observat sextam classem olim fuisse vacuam et feriatam (*Lips.*, tom. III, lib. I, de *Milit. Rom.*, dial. 2, pag. 15). Utrum vero id ad solvendum difficultatis hujus modum sufficiat, aliorum esto iudicium. Quidquid autem sit, satis constat has classes a Romanis fuisse mutatas.

Tum deinde Arnobius : « Numquid magistratus per populum creatis? Militaria, urbana, communia, quæ sint comitia scitis? (*Arnob.*, lib. II, pag. 94.) Romanis exprobrat quod hæc ab illis non modo innutata, sed pene oblivioni tradita sint. Varii autem generis erant comitia, et alia quidem, ut perhibet Livius, curiata, quæ romi militarem continebant; alia centuriata, quibus consules tribunique militares creabantur (*Liv.*, lib. I, § 60 et lib. V, § 52). Quomodo autem hæc primum instituta, ac deinceps sub consulibus facta sint, perspicue narrat Dionysius Halycarnasæus (*Dionys. Halyc.*, lib. IV, *Antiquit. Rom.*, pag. 224, et lib. VII, pag. 474 et seqq.) Quæ autem fuerint curiata ac centuriata comitia, ex Felice et Labeone explicat A. Gellius, atque Manutius, et Nicolaus Gruchius, qui de illis libros edidit (*Gell.*, lib. IV. *Noct. Att.*, cap. 27; *Manut. et Gruch.*, tom. I. *Antiquit. roman.*). Plura quoque de iisdem comitiis observat Alexander ab Alexandro, et Tiraquellus, quos sicut et alios complures consulere poteris (*Alexand. et Tiraq. lib. IV. Genial. dier.*, cap. 3).

Interim sequamur Arnobium : « Numquid servatis de cælo, ait, aut etiosas facitis obnuntiacionibus actiones? » Servare autem est aliquid ex observato cælo nunciare : obnunciare vero quid sit, disces ex ex his Donati in Terentium verbis : « Qui malam rem nunciat, obnuntiat; qui bonam, annuntiat. Nam proprie obnuntiare dicuntur augures, qui aliquid mali ominis, scævumque viderint. Ergo obnuntio malum imminens, quasi omen nuntio. Inde enim *ετυμολογία* hujusce verbi est » (*Donat.*, *Terent. Adelph.*, Act. 3, scen. 4). Utrouque verbo, ac sæpius primo, utitur Cicero, atque in primis ubi ad Atticum hæc scribit in verba : « Proscripsit se per omnes dies comitiales de cælo servaturum..... Hæc tamen summa : Nisi Miloni C. Appian obnuntiasset comitia futura » (*Cic. lib. IV. Epist. 3, ad Attic.*, pag. 259, lin. 42). Alibi vero ubi de auspicio loquitur : « Jam vero de cælo servare non ipsos ceuses solitos, qui auspiciabantur, nunc imperant pallario, ille renuntiat » *Idem*, lib. II, de *Divinat.*, pag. 289, lin. 44). At de prorsus neglecto, vel jam antiquato illo priori more his Lucanus versibus ante Arnobium nostrum conquerebatur (*Lucan.*, l. VI, vers. 426 et seqq.)

Non quæsisse libet primis quid frugibus altrix
Ore Jovis Dodona sonet, quis noscere libra
Fata queat, quis prædat aves, quis fulgura cæli
Servet, et Assyria scrutetur sidera cura.

Pergit vero Arnobius : *Numquid cum paratis bella, signum monstratis ex arce; aut fecialia jura tractatis? Numquid per clarigationem repetitis res raptas? Tria ibi ille ad bellum parandum, seu indicendum memorat. Primo signum sive vexillum ex arce demonstratum, de quo Virgilius (lib. VIII, *Æneid.*, vers. 4) :
Ut belli signum Laurenti Turnus ab arce
Extulit.....*

« Quoniam, » ait Servius in hunc locum animadvertit : « vexillum in arce poni solebat, quod esset specimen imperati exercitus, » Quo etiam de more hæc a Festo scripta (*Fest. ad verbum Just.*) legimus : « Justi dies dicebantur triginta, cum exercitus esset imperatus, et vexillum in arce positum. » Plura de illo more videbis apud Dionem Cassium, et Lipsium. (*Dio. Cass.*, lib. XXVII, p. 47; *Lips.*, lib. I, de *Rer. rustic.*, cap. 2, p. 18 et seqq.)

Secundo Arnobius *fecialia jura* appellat; quia feciales bellum nomine populi Romani indicabant, quemadmodum ex Livio, Dionysio Halycarnasæo, Gellio, et Laetantio discere est (*Liv.*, lib. I, § 24 et 32; *Dionys. Halyc.*, lib. 2, pag. 150; *Gell.*, lib. 16. *Noct. Attic.*, cap. 4; *Laetan.*, lib. VI; *Inst. divin.*, cap. 9, pag. 572). De his vero, et *clarigatione*, quam Auctor noster tertio loco nominat, Servius in jam citatis in Virgilium commentariis hæc habet. « Cum Romani volebant bellum indicere, Paterpatrus, hoc est princeps fecialium, proficiscebatur ad hostium fines, et præfatus quædam solemnia, clara voce dicebat se bellum indicere propter certas causas, aut quia socios læserant, aut quia nec abrepta animalia, » sive *res raptas*, ut ait Arnobius, « nec obnoxios redderent, et hæc clarigatio dicebatur a claritate vocis. Postquam clarigationem, hausta in eorum fines

missa, indicabatur jam pugnae principium (*Serv. in lib. iv, Æneid., ix, vers. 53*). » Addit tamen in subsequentem Virgilio librum, ubi plura his similia narrat : « Clarigatio aut a clara voce dicta est, qua utebatur Paterpatratus, ἀπὸ τῆς κλήρου, hoc est, sorte, nam per bellicam sortem agros hostium invadebant (*idem, in lib. x, vers. 14*). Plinius vero de clarigatione hæc, quæ ad rem nostram faciunt, litteris consignavit : « Semper e legatis cum ad hostes, clarigatumque mitterentur, id est, res ereptas clare repetitum, unus utique Verbenarius vocabatur (*Plin., lib. xxii, Natur. hist., cap. 2, pag. 179*). » Plura de clarigatione et fecialibus observavit Brissonius, quæ te legisse non plane inutilis operæ fuerit (*Brisson., lib. iv, de Form., pag. 383 et seqq.*).

Prosequitur Arnobius : « Numquid martium discrimen obeuntes, spem prælii sumitis, et ex acuminibus auspicatis (*Arnob., lib. ii, pag. 91*)? » Cicero antea Romanis non semel vitio verterat, quod hæc temere inmutaverint : « Bellicam rem administrari, » verba illius sunt ipsissima, « majores nostri nisi auspiciato noluerunt; quam multi anni sunt, cum bella a prætoribus et proconsulibus administrantur, qui auspicia non habent? Itaque nec omnes transeunt auspiciato, nec tripudio auspicantur. Nam ex acuminibus quidem, quod totum auspicium militare est, jam M. Marcellus, ille quinquies consul, totum omisit, idem imperator, idem augur optimus (*Cicer., lib. ii, de Divinat., pag. 290, lin. 14*). » Alio autem in libro id negligentia nobilitatis omissum fuisse testatur (*Idem, lib. ii, de Natur. deor., pag. 215, lin. 5*).

Quæ autem fuerint illa ex acuminibus auspicia, nondum satis exploratum, et variæ de iis sunt auctorum opiniones. Quidam enim in Ciceronis textu pro acuminibus, suspicantur legendum agnibus. Sed huic levissimæ conjecturæ repugnant omnes cum Ciceronis, tum Arnobii nostri codices manuscripti. Quamobrem nonnulli putant acumina fuisse montium cacumina, quæ ad captanda auguria conscendere mos erat. Aliis videtur esse avium acumina sive rostra, quæ ex tripudio solistimo observabantur. Verum utraque opinio superioribus repugnare videtur Ciceronis verbis, quibus auspicium ex acuminibus totum militare fuisse asseverat. Alii itaque existimant pilorum, spiculorum, ensiumque designari acumina, quæ si horridico quodam fulgore micarent, felicem pugnae exitum, secus vero, si obtusa et sordida vel rubigine obsita, infelicem protendebant. Atque eo respexisse Arnobium probari posse putant his Dionysii Halycarnassei de Romanorum cum Sabinis prælio verbis : « Ex pilis defixis ante tentoria, tela sunt hæc Romanorum, quæ primo congressu ejaculantur.... ex his, inquam, pilis circa summa verucula emicabant flammæ, totisque castris fulgorem, non aliter ac facultæ, ad multam noctem reddebant; ex hoc autem viso intellexerunt (ut et talium portentorum interpretes affirmabant, et facile quivis conicere poterat) citam sibi et splendidam a Deo portendi victoriam quandoquidem igni cedunt omnia, et nihil est quod non ignis vi absumatur. » Ex τῶν